
DECRETO N. 271 DEL 15/03/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PRESA D'ATTO CONVENZIONE TRA ATS DELLA VAL PADANA E ASST 
DI CREMA, ASST DI CREMONA E ASST DI MANTOVA PER LA REGOLAMENTAZIONE 
DELLE ATTIVITA' RELATIVE ALLA MOBILITÀ SANITARIA INTERNAZIONALE



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO  che  l’art.  15  della  Legge  n.  241/1990  stabilisce  che  le  Amministrazioni 
Pubbliche  possano  concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in 
collaborazione di attività di interesse comune;

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 22 del 14/12/2021, che all’art. 7 attribuisce alle ASST 
le competenze in materia di Cure Primarie;

PRESO ATTO che:
- con Decreto DG Welfare n. 20882 del 29/12/2023 è stata disposta l’assegnazione alle 
ASST di  Mantova,  Crema e  Cremona,  a  decorrere  dal  01/01/2024,  del  personale  del 
Dipartimento delle Cure Primarie, prima afferente all’ATS Val Padana;
- il suddetto personale è dedicato anche alla gestione dei procedimenti in argomento;

RILEVATO che  con  nota  regionale  prot.  n.  G1.2024.0001924  del  18/01/2024,  recante 
“Approfondimenti  legati  al  passaggio  delle  cure  primarie  in  ASST  relativamente  alla  
mobilità  sanitaria  internazionale”,  sono  state  individuate  le  attività  che  rimangono  di 
competenza dell’ATS;

CONSIDERATO  pertanto  che,  al  fine  di  garantire  la  continuità  nell’erogazione  delle 
prestazioni  de  quo agli  assistiti,  anche  tenuto  conto  della  loro  complessità,  l’ATS  Val 
Padana  e  le  ASST  di  Mantova,  Crema  e  Cremona  hanno  sottoscritto  apposita 
Convenzione redatta e proposta dalla SC Affari Generali e Legali dell’ATS Val Padana, 
allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

PRECISATO che tale Convenzione ha validità dal 01/01/2024 al 30/06/2024, fatte salve 
eventuali ulteriori disposizioni regionali in materia;

DATO ATTO che l’onere conseguente alle pratiche di rimborso in questione è in carico ad 
ATS della Val Padana;

VISTE: 
- la legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 
Sanità” e s.m.i.;
- la Deliberazione ATS Val Padana n. 72 del 28/02/2024, ad oggetto” Convenzione tra ATS 
e ASST del territorio per la regolamentazione delle attività relative alla mobilità sanitaria  
internazionale afferenti al Dipartimento Cure Primarie”;



PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di  legittimità del presente provvedimento 
espressa da RENZULLI MARIA SAVERIA Direttore f.f. della Struttura AFFARI GENERALI 
E CONTROLLI INTERNI, e da UGHINI LUCA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  prendere  atto  dell’avvenuta  sottoscrizione,  ai  sensi  dell’art.  15  della  L.  n. 
241/1990, della “Convenzione tra ATS della Val Padana e ASST di Crema, ASST di 
Cremona e ASST di  Mantova per la regolamentazione delle attività relative alla 
Mobilità Sanitaria Internazionale”, allegata al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale;

2. di dare atto che la Convenzione in parola ha validità dal 01/01/2024 al 30/06/2024, 
fatte salve eventuali ulteriori disposizioni regionali in materia;

3. di  dare  atto  che  l’onere  conseguente  alle  pratiche  di  rimborso  agli  assistiti,  in 
oggetto, è a carico di ATS Val Padana; 

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


